questo tempo in Roma, dal quale noi da hora in hora aspettavamo risolutione, et venne fra 

questo tempo et portò ordine che non si fosse innovata cosa alcuna, ma che non si fossero 

pigliate più moniche, acciò che il monistero fosse a poco a poco mancato. Questa nuova 

anchor che paresse causa di quiete non diede perciò sodisfatione a gli animi nostri, perché non 

desideravamo noi che ’l Monistero fosse estinto, ma che si accrescesse et rimanesse di quel 

modo che prima eravamo vissute. Fra pochi giorni venne l’Arcivescovo, il quale con 

suavissime parole n’essortò ch’havessimo fatto una buona clausura et, cacciata fuori la chiesa, 

che non harressimo havuto più muovimento. E perché il nostro monistero havea bonissima 

clausura, restava da farsi solamente la chiesa et una commodità per le donne, acciò che non 

entrassero dentro il monistero et, mentre l’Abbadessa era sollecitata da soperiori, si fè la scusa 

con le moniche le quali stavano assai sensitive a questa separatione, cioè che le madri et 

sorelle non potessero entrar dentro il monistero. Con tutto ciò per non parerno ribelle 

dell’ubedienza fu risoluto che [c. 42] si accettasse et ponesse in essecutione tutto quello che 

comandavano i superiori et così si cominciò a dar principio alla camera delle donne, alle quale 

si fe’ una grata di ferro et un’altra di legno, che spartiva le moniche da loro, et si trovò fornita 

detta Camera nella fine dell’anno 1567. Restava da farsi la chiesa, sopra che subbito si 

cominciò a trattare in che modo si havesse potuto cacciare fuori, ma perché la chiesa era 

adorna e bella fu risoluto, per non guastarla, che si cavassero fuori due cappelle, nelle quali si 
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potesse commodamente celebrare; si trovorono accomodate del mese di Marzo 1568. Tutto 

questo tempo insino all’anno 1569 stemmo senza altra novità. Nella Vigilia di San Simone et 

Giuda li 27 di ottobre; volendo fabricare le moniche di San Marcellino per ampliar il 

monistero, rimasero senza clausura. La onde fu necessario che si spartissero per i monisteri, 

delle quali noi ne recevemmo dodici.  

 A 15 di Novembre di quest’anno, a 23 hore, venne al nostro monistero il Vicario Prospero 

Vitagliano co ’l Notaio apostolico et chiamò l’Abbadessa et le moniche al parlatorio delle 

donne, et quivi intimò il moto proprio di sua Santità, che già havevano intimato ad altri 

monisteri, che fra tre giorni facessimo [c. 43] la professione, et chi fra questo poco tempo non 

voleva farla fosse uscita dal monistero, che così havea deliberato sua Santità; et s’alcuna non 

volesse uscir fuori, s’intendesse professa tacita. Nacque tra di noi tanto di pianto et di dolore 

che si potrebbe ad ogni strano caso aguagliare, et tutta la notte che seguì si passò in oratione 

et, quando ne incontravamo insieme con quelle che volevano uscir fuori, augmentava tanto il 

dolore che non si potevan raffrenar le voci ch’uscivano da travagliati petti. Noi che volevamo 

restare non ne potevamo dare a credere che l’altre volessoro uscire, con tutto che facevano 

chiara demostratione, ma ne persuadevamo, che più tosto lo facessero per condure li soperiori 

a mutare proposito, Et era tra di noi una sospittione incredibile di sorte che l’una non parlava 

con l’altra senza che non generasse sospetto a quelle che volevano uscire. Con questa brevità 

di tempo fu fatto anco una subita delliberatione da quelle che volevano uscire, le quali 

mandorono a chiamare i loro parenti per sapere da Dottori, che modo havessero potuto tenere 

di non uscire, rimanendo senza professione, et non si trovò luoco c’havesse liberate loro dalla 

voluntà del Pontefice. Noi già eravamo risolute di conformarne con la voluntà d’Iddio e de 

soperiori offeren[c. 44]domo le nostre deboli forze al Signore, il quale con amaritudine di 

core pregavamo et ne protestavamo che la nostra voluntà era pronta, ma che egli n’havesse 

dato la sufficienza a perseverare nelli suoi giusti et santi precetti, e d’hora in hora eravamo 

sollecitate a far professione; come venimmo in certezza poi che l’altre erano risolute di volersi 

partire, si sollevò tra di noi un gran bisbiglio et l’Abbadessa et noi altre le scongiuravamo et 

pregavamo che volessero star salde et correre insieme ad una fortuna, poiché questa da 

fanciullezza era la nostra stanza et non conveniva così di fretta abbandonarla. Ma i nostri 

prieghi non hebbero luoco appresso di loro et perché il sabbato, che furno li 21 del mese 

sopradetto, spirava il tempo, si trovorono tutti i lor parenti con Giudici et Notari nel Monistero 

et le dette moniche si protestorno come elle se ne uscivano per forza. Nell’uscire si tenne 

quest’ordine, s’apersero le porte del monistero. L’Abbadessa, ch’era ancor Giulia Caracciola, 

stava assisa in mezzo della Porta dalla parte di fuori, ch’era `l portico, dov’erano Giudici 

Notari et testimonij con parenti et altre genti che correvano a vedere un caso sì miserabile; 

dalla parte di dentro erano le donne secolari, le quali erano venute per far compagnia a quelle